

Lierda[®]
利尔达

2023 | 年度报告摘要

股票代码：832149

利尔达科技集团股份有限公司



第一节 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到北京证券交易所网站仔细阅读年度报告全文。

1.2 公司董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任
公司负责人叶文光、主管会计工作负责人孙其祖及会计机构负责人刘丽霞保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 天健会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 权益分派预案

适用 不适用

1.6 公司联系方式

董事会秘书姓名	段焕春
联系地址	杭州市文一西路1326号利尔达物联网科技园1号楼1801室
电话	0571-88377626
传真	0571-89908726
董秘邮箱	daniel@lierda.com
公司网址	https://www.lierda.com/
办公地址	杭州市文一西路1326号利尔达物联网科技园1号楼1801室
邮政编码	311121
公司邮箱	daniel@lierda.com
公司披露年度报告的证券交易所网站	www.bse.cn

第二节 公司基本情况

2.1 报告期公司主要业务简介

利尔达科技集团是物联网产品研发、技术应用、服务落地的一站式合作伙伴，以“万物互联，利尔智达天下”为愿景，二十余年来服务数万家客户，助力诸多领域智能化升级。利尔达坚持以技术创新为

核心驱动力，持续投入研发前沿技术，取得了丰硕的成果，是国家物联网基础标准工作组成员，承担国家重大研发计划项目。截止 2023 年 12 月 31 日，利尔达已拥有发明专利 60 项、实用新型专利 227 项、外观专利 82 项，取得了“浙江省隐形冠军”、“浙江省科技小巨人”、“浙江省专精特新中小企业”、“浙江省电子信息产业百家重点企业”、利尔达集团的先芯科技上榜 2023 年杭州市“未来工厂”等诸多荣誉，持续入选“世界物联网企业 500 强”。

公司主营业务为 IC 增值分销业务和物联网模块及物联网系统解决方案的研发、生产和销售。自成立以来，利尔达不断深化 IC 增值分销业务服务的深度和广度，并基于自身行业积累适时切入物联网领域，持续丰富物联网模块产品并开拓物联网产品的应用领域，经过多年发展，形成了目前集 IC 增值分销业务、物联网模块及物联网系统解决方案业务于一体的多元化业务结构。

利尔达为客户提供半导体分销和物联网方案，以整体解决方案战略满足客户一站式技术和采购需求。产品线覆盖无线领域，自主研发 LoRa、Wi-SUN、Wi-Fi、BLE、ZigBee、NB-IoT、Cat.1、5G RedCap、星闪等模组，以及成熟且完整的无线技术方案，应用到智慧照明、四表集抄、智慧出行、智慧医疗、汽车电子、光伏逆变等诸领域。

报告期内，公司的商业模式较上年度未发生变化。

2.2 公司主要财务数据

单位：元

	2023 年末	2022 年末	增减比例%	2021 年末
资产总计	2,168,093,806.64	1,892,592,352.97	14.56%	1,509,613,210.45
归属于上市公司股东的净资产	785,145,489.90	752,549,529.66	4.33%	686,123,736.78
归属于上市公司股东的每股净资产	1.86	1.89	-1.59%	1.72
资产负债率%（母公司）	32.63%	37.74%	-	27.74%
资产负债率%（合并）	63.49%	60.18%	-	54.17%
（自行添行）				
	2023 年	2022 年	增减比例%	2021 年
营业收入	2,426,230,950.54	2,578,303,266.50	-5.90%	2,205,520,032.28
扣除与主营业务无关的业务收入、不具备商业实质的收入后的营业收入	2,424,857,195.44	2,568,597,227.90	-5.60%	2,202,590,668.04
归属于上市公司股	-6,016,028.93	110,530,874.43	-105.44%	180,564,231.06

东的净利润				
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-18,317,077.86	91,500,012.09	-	170,292,237.68
经营活动产生的现金流量净额	-49,013,383.67	12,382,103.68	-495.84%	97,188,275.92
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的净利润计算）	-0.76%	15.37%	-	31.24%
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	-2.33%	12.72%	-	29.46%
基本每股收益（元/股）	-0.01	0.28	-103.57%	0.48

2.3 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	91,768,843	23.01%	22,770,000	114,538,843	27.17%	
	其中：控股股东、实际控制人	0	0%	0	0	0%	
	董事、监事、高管	0	0%	0	0	0%	
	核心员工	1,813,286	0.45%	-1,813,186	100	0%	
有限售条件股份	有限售股份总数	307,091,157	76.99%	0	307,091,157	72.83%	
	其中：控股股东、实际控制人	265,754,119	66.63%	0	265,754,119	63.03%	
	董事、监事、高管	77,029,277	19.31%	-1,937,511	75,091,766	17.81%	
	核心员工	0	0%	0	0	0%	
总股本		398,860,000	-	22,770,000	421,630,000	-	
普通股股东人数							6,130

2.4 持股5%以上的股东或前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	股东性质	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量	质押或司法冻结情况	
									股份状态	数量
1	杭州	境	179,263,660	0	179,263,660	42.5168%	179,263,660	0	-	

	利尔达控股集团有限公司	内非国有法人								
2	陈凯	境内自然人	48,322,900	0	48,322,900	11.4610%	48,322,900	0	-	
3	叶文光	境内自然人	18,019,200	0	18,019,200	4.2737%	18,019,200	0	-	
4	杭州牛势冲冲管理咨询合伙企业（有限合伙）	其他	8,740,000	0	8,740,000	2.0729%	8,740,000	0	-	
5	陈云	境内自然人	7,893,639	0	7,893,639	1.8722%	7,893,639	0	-	
6	杭州牛气十足管理咨询合伙企业（有限合伙）	其他	7,600,000	0	7,600,000	1.8025%	7,600,000	0	-	
7	杭州才如牛毛	其他	7,510,000	0	7,510,000	1.7812%	7,510,000	0	-	

	管理 咨询 合伙 企业 (有 限合 伙)									
8	杭州 气壮 似牛 管理 咨询 合伙 企业 (有 限合 伙)	其 他	7,350,000	0	7,350,000	1.7432%	7,350,000	0	-	
9	杭州 牛刀 小试 管理 咨询 合伙 企业 (有 限合 伙)	其 他	7,170,000	0	7,170,000	1.7005%	7,170,000	0	-	
10	陈丽 云	境 内 自 然 人	6,363,640	0	6,363,640	1.5093%	6,363,640	0	-	
合计		-	298,233,039	0	298,233,039	70.7333%	298,233,039	0	-	-

持股 5%以上的股东或前十名股东间相互关系说明：

陈凯、叶文光：叶文光系陈凯的姑父；

陈凯、陈云：陈云系陈凯的堂叔；

陈凯、陈丽云：陈丽云系陈凯堂姑；

陈凯、叶文光、陈云、陈丽云：陈凯、叶文光、陈云、陈丽云系控股股东杭州利尔达控股集团有限公司的股东；

陈凯、杭州牛势冲冲管理咨询合伙企业（有限合伙）：陈凯系杭州牛势冲冲管理咨询合伙企业（有限合伙）执行事务合伙人；

叶文光、杭州气壮似牛管理咨询合伙企业（有限合伙）：叶文光系杭州气壮似牛管理咨询合伙企业（有限合伙）执行事务合伙人；

陈丽云、杭州气壮似牛管理咨询合伙企业（有限合伙）：陈丽云系杭州气壮似牛管理咨询合伙企业

(有限合伙) 合伙人。

2.5 特别表决权股份

适用 不适用

2.6 控股股东、实际控制人情况

截止 2023 年 12 月 31 日，公司控股股东为杭州利尔达控股集团有限公司，成立于 2011 年 4 月 14 日，注册资本 5,000 万元。公司实际控制人为陈凯先生、叶文光先生和陈云先生，股权结构如下：



2.7 存续至本期的优先股股票相关情况

适用 不适用

2.8 存续至年度报告批准报出日的债券融资情况

适用 不适用

第三节 重要事项

3.1 报告期内核心竞争力变化情况：

适用 不适用

3.2 其他事项

事项	是或否
是否存在股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	<input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否
是否存在年度报告披露后面临退市情况	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否

3.2.1. 被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的资产情况

单位：元

资产名称	资产类别	权利受限类型	账面价值	占总资产的比例%	发生原因
货币资金	流动资产	保证金	4,000.00	0.00%	保证金
固定资产	非流动资产	抵押	102,563,444.58	4.73%	国内信用证抵押
无形资产	非流动资产	抵押	1,164,281.41	0.05%	国内信用证抵押
总计	-	-	103,731,725.99	4.78%	-

资产权利受限事项对公司的影响：

以上资产受限是公司日常经营活动产生，对公司正常经营无不利影响。